



Regeringskansliet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
kn.e.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över remiss av utkast till förordning om en kapacitetsmekanism för elmarknaden

Er beteckning: KN2025/00292

Länsstyrelsen Skåne står fast vid ställningstagandet som gjordes i yttrandet över promemorian *En kapacitetsmekanism för elmarknaden* (KN2024/00779) om att det finns ett behov av att ersätta nuvarande effektreserv med en kapacitetsmekanism i form av en strategisk reserv. Att möjlighet ges till olika typer av resurser att delta i upphandlingen är positivt, liksom möjlighet till olika längd på kontrakten.

De säkerhetspolitiska aspekterna behöver beaktas och därför anser Länsstyrelsen att riskerna med placering utanför Sverige samt med utländskt ägarskap tydliggörs och vilka avvägningar som gjorts för att tillåta det. Länsstyrelsen anser att det tydligt bör framgå att leveranser från den strategiska reserven även ska kunna genomföras då Sverige gått upp i höjd beredskap samt under krigsliknande situationer.

Länsstyrelsen avstår från att svara på de specifika frågor som bifogats det remitterade underlaget, då Länsstyrelsens bedömning är att dessa frågor bäst besvaras av marknadens aktörer samt systemansvarig part. Undantaget fråga 7 och 11 där Länsstyrelsen lämnar följande synpunkter:

Fråga 7: Möjligheten till elektrifiering är en förutsättning för klimatomställningen. Det förutsätter ett robust elsystem för att undvika sådana bristsituationer som skulle kunna få mycket stor påverkan på länets aktörer, men det förutsätter också ett förtroende för att elpriserna i framtiden kommer att vara rimliga. Vi förstår det som att kommissionens godkännande av åtgärden måste antas förutsätta att kostnaden för en strategisk reserv enbart belastar de

kunder som har behov av åtgärden, alltså kunder i södra Sverige. Skåne och elområde 4 har sett perioder med extremt höga elpriser jämfört med resten av landet. Risken för minskat förtroende, med de konsekvenser det kan få både för omställningen och för utvecklingen i Skåne, gör att Länsstyrelsens bedömning ändå blir att kostnadsfördelningen bör ändras. Länsstyrelsen förstår kommissionens krav, men påpekar att även den uppskattade storleksordningen på avgiften riskerar att drabba elkunderna hårt.

Det bör bevakas vilka incitament som skapas på elmarknaden och hur det påverkar elektrifieringen och konkurrenskraften i de berörda elområdena. Mekanismer som säkerhetsställer skäliga avgifter bör införas.

På frågan om miljökravet för fleråriga kontrakt anser Länsstyrelsen att kravet på fossilfrihet är lämpligt. Länsstyrelsen anser dock att regeringen bör överväga att kravet även borde gälla de korta kontrakten.

I övrigt anser Länsstyrelsen att promemorian och förordningen har väl avvägda förslag och formuleringar. Länsstyrelsen ser fram emot att få ta del av Elmarknadsutredningens slutsatser och ett eventuellt framtida arbete med en marknadsomfattande kapacitetsmekanism.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektör Ola Melin med klimat- och energistrateg Kristina Eriksson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också beredskapshandläggare Cecilia Selin samt avdelningschef Rima Daoud medverkat.